tée. Tenons-nous-en à ce fait invariable parmi toutes les contradictions, et faisons seulement observer que, d'après toutes les peintures sur verre et sur émail qui nous sont connues, c'est avec le bec que cet oiseau fait sortir le sang de son flanc. Une autre circonstance, c'est qu'à peu près constamment le pélican est représenté la tête à gauche du spectateur. Quant aux petits du pélican, bien que d'anciens formulaires des *Rose-Croix* veuillent qu'ils soient au nombre de sept, pour indiquer les sept sacrements; les monuments (avant le xv^e siècle) n'en admettent guère que trois ou quatre.

Quant à la manière dont cette cure mystérieuse est censée s'opérer, je ne trouve (sauf le *Bestiaire* de l'arsenal) que saint Épiphane qui soit explicite sur ce point. Selon lui, c'est sur les blessures de ses petits que le pélican fait tomber son sang. Ainsi, quand on les montre se dressant et ouvrant le bec, on aura voulu les peindre revenant à la vie, sans prétendre qu'ils s'abreuvaient du sang qui coule pour eux.

(1) Du reste, tous les ascétiques modernes ne désertent pas la vieille voie. Le P. Vincent Caraffe, qui mourut général des jésuites, n'en appelle qu'aux anciennes explications sur le pélican dans son *Fascetto di mirra* (libr. II, 6), publié en 1635.

(2) Léonard d'Oudine, dominicain du xv^e siècle, semble autoriser cette manière d'entendre le symbole du pélican placé près de la résurrection de Notre-Seigneur. Dans un sermon pour le jour de Pâques (*serm. quadragesimal*, 48) il s'exprime ainsi : «... Trigesimus octavus triumphus (*Christi in resurrectione*) fuit justificationis. Nam sicut per fidem Christi venturi antiqui Patres salvati sunt, ita et nos salvamur per fidem Christi jam nati et passi. Sunt autem sacramenta quaedam signa protestantia fidem qua homo justificatur. Oportet autem aliis signis significari futura, praeferita, et praesentia. Ut enim Augustinus dicit libro XIX contra Faustum, eadem res aliter enuntiat faciendae, et aliter factae; sicut ista verba *passurus et passus* non similiter sonant. Et ideo oportuit alia quaedam sacramenta in nova Lege institui, quibus significentur ea quae praecesserunt in Christo, praeter sacramenta veteris Legis quibus praenuntiabantur futura. Unde Augustinus, libro XIX contra Faustum, dicit : Sacramenta veteris Legis sunt ablata, quia impleta; et alia sunt instituta, virtute majora, utilitate meliora, actu facilliora, numero pauciora. Sacramenta autem ordinantur ad hominum justificationem, secundum illud I Cor. VI : *Abluti estis et justificati estis*. Justificatio attribuitur Passioni Christi, ratione termini a quo, seu quantum ad dimissionem culpae; quia Christus liberavit nos a peccatis nostris per suam Passionem, efficienter, meritorie, et satisfactorie. Attribuitur tamen resurrectioni, ratione termini ad quem, qui est novitas vitae per gratiam; Rom. IV, *Resurrexit propter justificationem nostram*. Sacramenta enim novae Legis habent efficaciam ex mandato Christi. Christus autem mandatum baptizandi dedit discipulis post resurrectionem suam; quo